
1

PŘEDSTAVENÍ METODIKY PLÁNOVÁNÍ 
VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ MALÝCH OBCÍ



2

Úvod, představení účastníků

Představení metodiky 

Představení příloh metodiky

Přestávka

Diskuze na téma

• Metodiky

• Proměny veřejných prostranství



3

Představit Metodiku plánování veřejných prostranství 

malých obcí

Diskutovat model užívání metodiky z pohledu MAS



4

Projekt Atraktivní obec byl podpořen Technologickou agenturou ČR - Éta

Aplikačním garantem je Středočeské inovační centrum

Dále se podíleli:

Konzultace obcí: Bílovice nad Svitavou, Buštěhrad, Dolní Břežany, Drahelčice, Hrusice, Kadaň, 

Kyjov, Litomyšl, Mnichovice, Nový Jičín, Slavičín, Slavkov u Brna, Statenice a Velká Polom

Za odborné rady patří poděkování odboru územního plánování ORP Černošice, Ministerstvu 

pro místní rozvoj ČR, Středočeskému inovačnímu centru, Svazu měst a obcí ČR, České komoře 

architektů a MAS Český Západ.

No: TL01000555



5



6

Jaké je Vaše jméno a kterou MAS či jinou organizaci 

obcí zastupujete?

Jaká máte očekávání od tohoto setkání a od 

metodiky?



7

Je směřována hlavně představitelům malých obcí, 

pro které je plánování a zvelebování veřejného 

prostoru časově i kapacitně náročné

Přitom i v malých obcích mají veřejná 

prostranství důležitou roli:

• Plní společenskou funkci

• Nabízí místním aktivní trávení 

volného času

Náves Velká Polom. Autorem návrhu je Ateliér 38, s.r.o.

Nejsou ORP = nemají dostatečné 

odborné a personální kapacity na to 

řešit obecní veřejná prostranství



8

Multioborový tým ČVUT UCEEB – architekti, urbanisté, sociologové, specialisté na nové 

technologie

Odborné konzultace s příslušnými institucemi (odbor územního plánování ORP 

Černošice, MMR, SIC, SMOČR, ČKA)

Spolupráce s (nejen) malými obcemi ve Středočeském kraji i jinde (Hrusice, Mnichovice, 

Buštěhrad, Drahelčice a další)



9

Přehledně a srozumitelně provádí představitele obcí procesem plánování proměny veřejných prostranství 

Výstupem tohoto procesu je kvalitní zadání pro studii veřejných prostranství 

Je opřené o potřebná data

Zohledňuje potřeby obyvatel

Dané veřejné prostranství pojímá jako originál

Metodika není jen návodem jak přistoupit k proměně veřejných prostranství, ale také obsahuje soubor 

nástrojů, které představitelům obcí pomohou stát se informovanými rozhodovateli

Vyzývá představitele obcí, aby se stali rovnocennými partnery v dialogu s nezastupitelnými odborníky z řad 

architektů, projektantů, sociologů atd.

Vzájemná komunikace a spolupráce mezi představiteli obcí, úřady, odborníky a obyvateli je 

základním klíčem k úspěšnému vytvoření kvalitního zadání studie veřejného prostranství.



10



11



12



13

• Důraz na zapojení 

místních

• Základní přehled toho, 

na co je při plánování a 

realizaci participativních 

aktivit dobré myslet

• Přehled ověřených 

participativních metod 

vhodných pro (nejen) 

malé obce

• Ukázky konkrétních 

nástrojů – dotazníku a 

rozhovoru

• Tipy na snížení finanční 

náročnosti



14

Doporučený postup

• Dotazník/ anketa

• Setkání se zainteresovanými 

stranami

• Veřejné setkání s diskuzí/ setkání 

s veřejností nad mapou/ procházka 

po veřejných prostranstvích

• Veřejné setkání k návrhu

„Přínos participace 

veřejnosti na proměně 

veřejného prostranství 

spatřuji hlavně v poznání 

názorů různých lidí a 

uvědomění si, co je jejich 

příčinou. To je důležité 

nejen pro vedení obce, ale 

také pro lidi samotné. Jde 

hlavně o vzájemné 

pochopení různých pohledů 

a uvědomění, že můj názor 

není ten jediný.“

Co se osvědčilo

• Pořádat participaci venku

• Spojit participaci k VP s dalším 

tématem, které obec řeší

• Uspořádat participaci v rámci 

události konané v obci

• Zapojit co nejširší spektrum 

místních

• Nezapomeňte na děti a mládež



15

• Srozumitelně popsané základní 

architektonické principy, které jsou doplněné 

ilustrativními obrázky

• Představení malých zásahů do veřejných 

prostranství, které nevyžadují povolení podle 

stavebního zákona

• Zástupci obcí tyto zásahy často realizují po 

svém, bez předchozí konzultace s 

architektem



16



17

Jak byste zhodnotili řešení z hlediska 

dostupnosti i pro lidi se zvláštními 

potřebami?

Čeho si všimnete jako první, když do 

něj přicházíte či přijíždíte?

Před vstupy do objektů 

je dostatek prostoru.

Chodníky mají dostatečnou 

šířku, pohodlně zde projdou 

dvě dospělé osoby vedle sebe.

Láká k zastavení či 

pobytu.

Jak byste zhodnotili řešení z 

hlediska bezpečnosti?



18

• Univerzální pomůcka pro představitele 

obcí k nahlédnutí na dané veřejné 

prostranství optikou architekta nebo 

urbanisty 

• Podpora představivosti a přemýšlení 

zástupců obcí nad prostorem tak, aby se 

stali rovnocennějším partnerem pro 

jednání s architektem či urbanistou



19

Metodika plánování veřejných 

prostranství malých obcí bude volně 

dostupná na konci března 2021 na webu 

ČVUT UCEEB.



20

Co jste si ze setkání odnesli?

Jak hodnotíte její přínos z pohledu obce?

V čem by metodika byla přínosná ve Vaší praxi v MAS? Využili byste ji?

Jakými způsoby by se metodika měla/ mohla šířit dál? 

Z hlediska plánování proměny veřejných prostranství, setkáváte se ve Vaší 

praxi s nějakými problémy? A s čím se potýkají obce?



21

DĚKUJEME ZA VÁŠ ZÁJEM

Ing. Mgr. Michal Kuzmič

Spolupráce s průmyslem a městy, ČVUT UCEEB

Ing. arch. Martina Sýkorová

Architektura a životní prostředí, ČVUT UCEEB

Mgr. et Mgr. Michaela Malá

Participativní plánování a design, ČVUT UCEEB

Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

Michal.Kuzmic@cvut.cz

773 070 447

Martina.Sykorova@cvut.cz

602 273 597

Michaela.Mala@cvut.cz

728 848 984

www.uceeb.cz


